² I d. 37 q. 1 a. 2 ad 3.

³ Vgl. I d. 14 q. 2 a. 2 ad 3.

⁴ « Secundo creatura attingit ad ipsum Deum secundum substantiam suam consideratum et non secundum similitudinem tantum; et hoc est per operationem, scilicet quando aliquis fide adhaeret ipsi primae veritati et caritate ipsi summae bonitati. » I d. 37 q. 1 a. 2 sol.: « persona . . . divina non potest haberi a nobis nisi vel secundum fructum perfectum, et sic habetur per donum gloriae; aut secundum fructum imperfectum, et sic habetur per donum gratiae gratum facientis; vel potius sicut id, per quod fruibili conjungimur, *inquantum ipsae personae divinae quadam sui sigillatione in animabus nostris relinquunt quaedam dona, quibus formaliter fruimur scilicet amore et sapientia.* » I d. 14 q. 2 a. 2 ad 2; vgl. ib. a. 1 sol. 1.

⁵ Vgl. I d. 14 q. 2 a. 2 ad 3.

es genügt die habituelle Gotteserkenntnis, « in quantum scilicet in dono collato, quod est habitus, repraesentatur proprium divinae personae sicut in similitudine ». ¹

Die zuletzt angeführte Stelle bietet nun die Handhabe, die beiden divergierenden Thesen vollständig in Einklang zu bringen. Denn aus zwei, zu Beginn des zweiten Abschnittes angeführten Stellen, der aus I 8, 3 und der aus dem Kommentar in I. Cor. III 16, lect. 3, geht hervor, daß Thomas auch, wenn er in den späteren Werken von der Einwohnung Gottes « sicut cognitum in cognoscente et amatum in amante » spricht, vor allem die *habituelle*, nicht so sehr die aktuelle Erkenntnis und Liebe im Auge hat: « Hoc igitur secundo modo Deus specialiter est in rationali creatura, quae cognoscit et diligit illum actu vel *habitu*. » « Spiritualiter dicitur Deus inhabitare tanquam in familiari domo in sanctis, quorum mens capax est Dei per cognitionem et amorem, *etiamsi ipsi in actu non cognoscant et diligant, dummodo habeant per gratiam habitum fidei et charitatis*. » Gott wohnt also in dem begnadigten Geschöpfe wie ein habituell erkannter und geliebter Gegenstand. Doch der habitus dieses Erkennens hat noch die besondere Eigentümlichkeit, daß er nicht durch einen vorhergehenden Erkenntnisakt erworben ist. Sondern bei dieser Erkenntnis geht der habitus jedem Akt voraus. Und darin berührt sich die übernatürliche Gotteserkenntnis mit der experimentellen, unwissenschaftlichen habituellen Erkenntnis, die die Seele von sich selber hat ², bei der « ex notitia (habituali) procedit intelligere (actuale) et non e converso ». ³ Wenn man daher die drei Potenzen: memoria, intelligentia, voluntas, durch die nach S. Augustinus die Seele das Bild der Dreifaltigkeit in sich trägt, hingeordnet betrachtet auf Gott als Objekt, dann ist das Bild der Dreifaltigkeit besonders vollkommen, hauptsächlich deswegen, weil — ähnlich wie bei der Selbsterkenntnis der Seele — die Reihenfolge (ordo) gewahrt ist, « quia ex